
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:     Approvazione Variazione di Bilancio di Esercizio AMAP Anno 2023 – Progetto: 6.02 “Recupero e 

Conservazione Germoplasma Frutticolo, viticolo e olivicolo - Progetto: 7.07 “Aree vocate alla 

tartuficoltura”.

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

VISTA   la  L.R.  n.    11  del  12/05/2022  “Trasformazione  dell’ASSAM  nell’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 1 3 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 

di competenza regionale”;

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto   del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;

VISTA  la D.G.R.  n.  816  del  27.06.2022  che  proroga  l’incarico  di  Direttore Generale    dell’Agenzia  per  i  servizi  nel 

settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la  D.G.R.  n.  1570  del  28.11.2022   che  proroga   ulteriormente   l’incarico  di  Direttore  generale  dell’Agenzia    

“Marche Agricoltura Pesca”,  al dott. Andrea Bordoni, fino al la nomina del nuovo Direttore da parte del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia;  

VISTO  il  decreto   n.  362 del  29.12. 22  concernente  approvazione del  programma operativo  2023  con proiezione 

triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale degli acquisti dei 

beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTO  il  D.G.P.R. n. 175 del 29.12.22 concernente la nomina del l’Organo di  Revis ione  nella persona della dott.ssa 

Roberta Raffaelli;

DECRETA

- di approvare la variazione di Bilancio di Esercizio dell’A.M.A.P. per l’anno 2023 costituito:

•  dalla  scheda  sintetica   di  b ilancio  del  progetto  6.02  “Recupero  e  Conservazione   Germoplasma   Frutticolo, 

viticolo  e  olivicolo”  con  aumento  di  valore  del  progetto  per  euro  10.186,00  (All.to  A)  originariamente 

approvata  con decreto  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12. 2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023);

  dalla scheda sintetica  di b i lancio del progetto 7.07 “A re e  vocate alla tartuficoltura” con aumento di valore del 

progetto per euro 14.000,00  (All.to B) originariamente approvata  con decreto   Decreto del Direttore n. 362 del 

29.12. 2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio 

di previsione 2023);

  dal parere favorevole dell’Organo di Revisione (all.to C);

- che il presente atto non comporta impegni di spesa sul Bilancio 2023;

-  di trasmettere il presente atto corredato degli allegati di cui sopra, alla  Giunta Regionale ai fini dell’esercizio della 

vigilanza di cui all’art. 2 e 5 della L.R. 13/2004 e del Regolamento Amministrativo Contabile di AMAP;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis 

della Legge 241/1990 e  s.m.i.   Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 

di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    IL DIRETTORE
     Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R.  n.11  del  12.05.2022  -Trasformazione  dell’ASSAM  nell’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2013 n. 28;

- decreto  n.  362  del  29.12.22  concernente  approvazione  del  programma  operativo  2023  con  proiezione 
triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

- Decreto n. 190 del 19.05.20 22 di affidamento servizio di consulenza biodiversità frutticola alla dr.ssa Isabella 

Dalla Ragione;
- D .G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di  proroga  del l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia “Marche Agricoltura 

Pesca”,  al  dott.  Andrea  Bordoni,  fino  alla  nomina  del  nuovo  Direttore  da  parte  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Agenzia;   

- D.G.P.R.  n.  175 del  29.12.22  concernente  la  nomina dell’Organo di  Revisione nella  persona della  dott.ssa 
Roberta Raffaelli.

 
 Motivazione
Con  legge regionale 12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico   denominato 

Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare la loro 

funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al  comma 6:   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla completa 

costituzione delle nuove strutture.

 al  comma  7:    Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L’A M AP, Agenzia Marche Agricoltura Pesca,   annualmente  approva il Programma Operativo Annuale con proiezione 

triennale e il Bilancio di Previsione.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Il Programma Operativo Annuale  e il Bilancio di Previsione ad esso collegato definiscono i progetti e le attività da 

realizzare nell’anno successivo, indicando le risorse pubbliche impiegate e i proventi che si prevedono di riscuotere 

per  la  copertura  dei  costi   sostenuti   per  la  realizzazione  d e i  progetti  descritti  nel  medesimo  doc umento.  Il 

Programma Operativo e  il B ilancio sono poi  trasmessi annualmente alla Giunta regionale  che esercita attività di 

vigilenza e controllo ai sensi dell’Art. 4 comma 1 lett. c) della L.R. N. 11/2022.

Con Decreto del Dir ettore n. 362  del 29.12. 2022  sono stati approv ati sia il Programma Operativo  che il Bilanc io di 

Previsione per  l’anno 2023 .  La definizione del Bilancio di Previsione  tiene conto delle  informazioni disponibili al 

momento della  sua  redazione.  L’aggiornamento di  tali  informazioni  e/o  le  sopravvenute modifiche  rispetto  alle 

previsioni    richiedono  l’adeguamento del Bilancio di P revisione per quei progetti nei quali so no sopravvenute tali 

variazioni o è stata constatata una oggettiva necessità di variazione.

Nel caso specifico   sul   progetto   0 6.02 “ Recupero e Conservazione Germoplasma Frutticolo, viticolo e olivicolo ”  si 

è reso necessario procedere ad una varizione in aumento del valore complessivo del progetto per i motivi di seguti 

indicati.

Nel corso del 2022  con decreto n. 190 del 19 .5.20 22 è sta t o autorizzato l’affidamento diretto  alla dr.ssa ISABELLA 

DALLA RAGIONE di una consulenza inerente i campi catalogo di frutta antica presenti a Petritoli, per un importo 

complessivo di euro 10.185,93 IVA compresa .

L’affidamento è stato gestito tramite la piattaforma telematica Net4Market; al termine dell’iter procedura le , il RUP 

rappresentato   allora   dal  dr.  Luciano Neri,   su  sugg erimento  dell’Ufficio  di  spesa,    ha  predisposto   il mero  atto  di 

affidamento demandando ad una fase successiva l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione.

La motivazione addotta dall’ufficio di  spesa era   data   dal  fatto di voler constatare  le effettive attività svolte  dalla 

professionista e sulla base di queste determinare il compenso spettante.

Va  detto  per  chiarezza,  che  di  norma  per  le  prestazioni  che  non  costituiscono  mera  fornitura  e  che  pertanto 

vengono liquidate a “misura ”  anziché  “a corpo” , viene stabilito a seguito di trattativa un contributo che assume il 

valore di importo massimo presunto, che puo’ essere rideterminato e ridotto a seguito d’istruttoria finale.

In  ogni  caso  la  copertura  finanz iaria  a  favore  del  beneficiario   viene  comunque  assicurata  e  le  eventuali 

decurtazioni correlate ad una minore prestazione costituiscono economie di spesa.

La  lacuna  piu’  significativa  di  questa  procedura  per  così  dire  “sospesa”  è  che  la  sottoscritta,  che  è  subetrata al 

precedente RUP, andato in pensione a metà anno ,  non è stata messa  a  conoscenza  di questa situazione  da parte 

de gli  organi  competenti   ed  ha  provveduto  a  redig e re  la  scheda   di  bilancio   prevedendo   esclusivamente   i   fondi 

necessari ai fabbisogni dell’anno 2023.

Da segnalare che la professionista a fronte delle prestazioni affidate   con decreto n. 190 del 19.05.20 22  ha emesso 

la fattura n. 27 del 31/12/22 per l’importo di euro 8.028,00 piu’ IVA.

Ciò   premesso  occorre  integrare  la  scheda  di  bilancio  relativa  al  progetto  6.02   “ Recupero  e  Conservazione 

Germoplasma Frutticolo, viticolo e olivicolo”, apportando le variazioni in aumento di seguito indicate:

VOCE DI 
RICAVO

DESCRIZIONE IMPORTO A BUDGET
01.01.2023

VARIAZIONE IMPORTO 
AGGIORNATO



4

10.10.01 Contributo bil. R.M. € 33.347,26 € 33.347,26

10.15.19 Contributo straordinario personale AMAP € 20.722,19 € 20.722,19

10.15.21 Contributi PSR € 80.000,00 +  € 10.186,00 € 90.186,00 

10.90.01 Fondo dipendenti ruolo regionale € 30.000,00 € 30.000,00

Totali voci di ricavo € 164.069,45 € 174.255,45

VOCE DI 
COSTO

DESCRIZIONE IMPORTO A BUDGET
01.01.2022

VARIAZIONE IMPORTO 
AGGIORNATO

20.10.01 Convenzioni € 3.600,00 € 3.600,00

20.10.05 Collaborazione esperti ed incarichi profess. € 0.00 + € 10.186,00 + € 10.186,00

20.20.06 Materiale di consumo € 2.000,00 € 2.000,00

20.30.01 Operai € 23.347,26 € 23.347,26

20.90.01 Personale regionale T.I. € 30.000,00 € 30.000,00

20.40.01 Personale AMAP T.I. e T.D. € 56.872,19 € 56.872,19

20.50.13 Spese e servizi vari € 33.000,00 € 33.000,00

20.50.35 Analisi di laboratorio commissionate a terzi € 10.000,00 € 10.000,00

20.60.01 Acquisto impianti, attrezzature, macchinari € 4.250,00 € 4.250,00

20.60.12 Acquisto hardware € 1.000,00 € 1.000,00

Totali voci di costo € 164.069,45 € 174.255,45

 

Parimenti nel caso specifico del  progetto  07.07 “A ree vocate alla tartuficoltura” ,  si è reso necessario procedere 

ad una varizione in aumento del valore complessivo del progetto per i motivi di seguti indicati.

Nel  corso  del  2021   c on  decreto  del  dirigente  ASSAM  n.  365  del  04.11.2021   è  stata  approvata  una  proposta 

progettuale concernente miglioramento della tartuficoltura ai sensi dell’articolo 2  della Legge Regionale  n. 5 del 3 

aprile 2013.

La proposta in questione prevedeva le seguenti attività:

1) Analisi delle principali soluzioni tecniche per l'impianto e la gestione delle tartufaie coltivate;
2) valutazione delle aree boschive "incolte" frutto d'abbandono rispetto ad una tartuficoltura attiva al fine di 

una riconversione produttiva ed ecologicamente vantaggiosa di ambiti vincolati;
3) attività monitoraggio tartufaie controllate di bianco nella prov. di pesaro urbino fase due;
4) monitoraggio tartufaie controllate ultimo step;
5) Modelli di gestione di una  tartufaia sperim entale costituita da roverelle   ottenute da materiale vivaistico 

selezionato in regione dall’ex Istituto di Selvicoltura di Arezzo fase due;
6) trascinamento restanti attività pregresse con particolare riferimento agli impianti in alta quota;

 La Regione Marche ha chiesto di apportare variazioni alla suddetta proposta; in particolare è stato richiesto  di   
prevedere il miglioramento a scopo dimostrativo di tartufaia in area demaniale nella Riserva del Furlo.
Cio’ premesso  la proposta è stata riformulata secondo quanto richiesto dalla Giunta Regionale, aggiornando le 



5

linee di attività come richiesto dalla Regione.
A  seguito di  tale  adeguamento  la  giunta Regionale  con DGR 1357 del  16/11/21 ha disposto  l’erogazione della 
relativa assegnazione.
In data 16 gennaio  c.m. è  stata  valutata una proposta progettuale di  intervento  concernente miglioramento a 
scopo dimostrativo di una porzione della vecchia tartufaia artificiale del Furlo;  la proposta progettuale, redatta 
dal  consulente  AMAP  per  la  tartuf icoltura,  dr.  Cristiano  Peroni,   è  stata  valutata  da  tecnico  della  competente 
Unione Montana del Catria e Nerone nonché dal funzionario regionale dr. Fabrizio Cerasoli.
L’intervento,  focalizzato  in un’area demaniale, ha previsto  interventi di  leggero diradamento e nel complesso è 
stato  individuato  un  costo  complessivo  pari  ad  euro  8 . 000 ,00   IVA  esclusa,  tale  pertanto  da  non  coprire    
totalmente le somme residue assegnate a valere per l’annualità 2022.
Per tale motivazione si è resa disponibile una quota  dell’ assegnazione che puo’ essere proficuamente destinata a 
far  fronte  al  finanziamento  della  stesura  di  un  protocollo  finalizzato  a  determinare  attraverso  indagini  di  tipo 
molecolare, l’appartenenza certa dei carpofori alle diverse specie di Tuber.
L’indagine, che verrà attuata in collaborazione con la Politecnica delle Marche, riveste un carattere strategico per 
AMAP  in  quanto,  affiancando  l’ordinario  controllo  di  tipo  morfologico,  consente  di  appurare  in  modo 
incontrovertibile  l’eventuale  presenza  di  carpofori  estranei  rispetto  alla  specie  di  Tuber  trattata,  che  vengono 
ordinariamente utilizzati nel processo produttivo di piante micorrizate.
E’ una procedura che valida il prodotto e ne garantisce l’assoluta qualità.
Il suddetto protocollo costituisce un’attività da realizzare con UNIVPM nella logica di una cooperazione finalizzata 
ad obiettivi comuni, retta esclusivamente da considerazioni inerenti l’interesse pubblico. 
 

Ciò  premesso  occorre  integrare  la  scheda  di  bilancio  relativa  al  progetto  7.07   “Aree  vocate  alla  tartuficoltura” , 

apportando le variazioni in aumento di seguito indicate:

VOCE DI 
RICAVO

DESCRIZIONE IMPORTO A BUDGET
01.01.2023

VARIAZIONE IMPORTO 
AGGIORNATO

10.10.01 Contributo bil. R.M. € 22.144,64 € 22.144,64

10.15.17 Finanziamenti Regionali € 90.000,00 +  € 14.000,00 € 104.000,00

10.90.01 Fondo dipendenti ruolo regionale € 50.000,00 € 50.000,00

Totali voci di ricavo € 162.144,64 € 176.144,64

VOCE DI 
COSTO

DESCRIZIONE IMPORTO A BUDGET
01.01.2022

VARIAZIONE IMPORTO 
AGGIORNATO

20.10.01 Convenzioni € 18.000,00 + € 14.000,00 € 32.000,00

20.20.05 Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali

€ 30.000,00 € 30.000,00

20.30.01 Operai € 56.743,96 € 56.743,96

20.90.01 Personale regionale T.I. € 50.000,00 € 50.000,00

20.40.01 Personale AMAP T.I. e T.D. € 7.400,68 € 7.400,68

Totali voci di costo € 162.144,64 € 176.144,64

Come previsto dal paragrafo 6.2 del Regolamento Amministrativo Contabile  AMAP , in data  26/01/2023   l’Organo di 

Revisione ha espresso parere favorevole (prot. AMAP n. 679 del 30/01/2023). 



6

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’AMAP di procedere all’adozione del presente atto 

al fine:

- di approvare la variazione di Bilancio di Esercizio dell’A.M.A.P. per l’anno 2023 costituito:

•  dalla  scheda  sintetica   di  b ilancio  del  progetto  6.02  “Recupero  e  Conservazione   Germoplasma   Frutticolo, 

viticolo  e  olivicolo”  con  aumento  di  valore  del  progetto  per  euro  10.186,00  (All.to  A)  originariamente 

approvata  con decreto  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12. 2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023);

 dalla scheda sintetica  di b ilancio del progetto 7.07 “Ar e e  vocate alla tartuficoltura” con aumento di valore del 

progetto per euro 14.000,00  (All.to B) originariamente approvata  con decreto   Decreto del Direttore n. 362 del 

29.12. 2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio 

di previsione 2023);

  dal parere favorevole dell’Organo di Revisione (all.to C);

- che il presente atto non comporta impegni di spesa sul Bilancio 2023;

-  di trasmettere il presente atto corredato degli allegati di cui sopra, alla  Giunta Regionale ai fini dell’esercizio della 

vigilanza di cui all’art. 2 e 5 della L.R. 13/2004 e del Regolamento Amministrativo Contabile di AMAP;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis 

della Legge 241/1990 e  s.m.i.   Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 

di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse a i sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

           LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Lorella Brandoni

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
N.3  Allegati

 


	NumeroDataRep: n. 28 del 06 febbraio 2023
		2023-02-01T08:59:58+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-02-06T08:54:16+0100
	ANDREA BORDONI




